warunki egzystencji, a z drugiej potrzebę usprawnienia organizacyjnego
w oparciu o siedzibę powiatowych władz administracyjnych w Wysokiem Mazo-
wieckiem nie było uzasadnione.

Urząd Gubernialny w Łomży poinformował Naczelnika Powiatu Mazowiec-
kiego, że tykociński areszt detencyjny z dniem 1 (14) stycznia 1907 r. będzie prze-
niesiony do Mazowiecka z jednoczesnym przekazaniem na to środków. Korespon-
dencja w sprawach likwidacyjnych toczyła się następnie między Naczelnikiem po-
wiatu a burmistrzem Tykocina. Ten ostatni sugerował potrzebę zachowania po-
mieszczeń po areszcie detencyjnym na rzecz aresztu policyjnego z wydzieleniem
jednej celi dla przesyłkowych aresztantów i pozostawieniu pomieszczeń stróża wraz
z zatrudnieniem stałej osoby na to stanowisko z wynagrodzeniem 180 rb rocznie.
Radni Tykocina poparli 9 (22) listopada 1906 r. na piśmie swego burmistrza zazna-
czając, że Wolf Gołda – właściciel wynajmowanego na areszt pomieszczenia zgodził
się utrzymać na dotychczasowym poziomie (100 rb) koszty wynajmu8.

Brak całkowitej pewności na podstawie zachowanych źródeł, czy areszt detencyj-
ny przestał funkcjonować w Tykocinie od początku czy od drugiej połowy 1907 r.

Umowę dzierżawną zawarto na dziewięć lat do 1916 r. z wy-nagrodzeniem
350 rb rocznie. Wykonawca wywiązał się terminowo z umowy i tzw. areszt śledczy
nazywany także detencyjny zaczął funkcjonować od 15 (28) listopada 1907 r.

Czy już od początku 1907 r. funkcjonował w starym pomieszczeniu wynajmo-
wanym od 1891 r. od mieszkańca Wysokiego Mazowieckiego Moczydłowskiego na
siedzibę zarządu gminy i areszt, brak potwierdzenia w zachowanych materiałach.
Nie wiadomo też ile pomieszczeń wynajmowano na ten areszt.

Jemielity, Ośrodki religijne…, s. 27.
4 L. Kocoń, Ludność żydowska…, s. 82.
5 W. Jemielity, Ośrodki religijne…, s. 26.
6 W. Jemielity, Akta stanu cywilnego w Księstwie Warszawskim i Królestwie Polskim, „Prawo Kanonicz-

ne” 38 (1995) nr 1–2, s. 164. Dla wszystkich wyznań akta spisywano w języku polskim, od 1/13
stycznia 1868 r. w języku rosyjskim.